地震調査研究推進本部政策委員会第２０回調査観測計画部会議事要旨

１．日時 平成１０年５月２５日(月)１４時００分～１６時００分

２．場所 科学技術庁第８会議室(通商産業省別館９階)

３．議題 （１） 調査観測結果ワーキンググループの報告書等について

（２） 地震に関する基盤的調査研究計画の進捗状況について

（３） その他

４．配付資料

資料計２０－（１）地震調査研究推進本部政策委員会

調査観測計画部会構成員

資料計２０－（２）地震調査研究推進本部政策委員会

第１９回調査研究計画部会議事要旨（案）

資料計２０－（３）地震に関する基盤的観測結果流通の推進について

－高感度地震観測について－

資料計２０－（４）広帯域地震計観測データの流れ（案）

資料計２０－（５）高感度地震観測施設の整備の現状と今後の計画

資料計２０－（６）科学技術庁地震関係基礎調査交付金による

調査対象活断層の調査状況

資料計２０－（７）工業技術院地質調査所における活断層調査の実施状況

資料計２０－（８）堆積平野の地下構造調査の進め方について

資料計２０－（９）平成１０年度地震調査研究関係補正予算案の概要

参考計２０－（１）政策委員会の議事の公開について

５．出席者 部会長 長谷川 昭 東北大学大学院理学研究科教授

委 員 安藤 雅孝 京都大学防災研究所教授

入倉孝次郎 京都大学防災研究所教授

菊地 正幸 東京大学地震研究所教授

金田 義幸 海洋科学技術センター深海研究部チームリーダー

（木下 肇 深海研究部長代理）

工藤 一嘉 東京大学地震研究所助教授

萩原 幸男 日本大学文理学部教授

平澤 朋郎 東北大学大学院理学研究科教授

本蔵 義守 東京工業大学理学部教授

翠川 三郎 東京工業大学大学院総合理工学研究科教授

森 滋男 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

（春日 信 管理課長代理）

岡田 義光 防災科学技術研究所地震調査研究センター長

西田 英男 海上保安庁水路部企画課長

衣笠 善博 地質調査所首席研究官

太島 和雄 国土地理院測地観測センター長

６．議事（１）資料計２０－（２）に基づき，前回議事要旨の確認を行った。

（２）資料計２０－（３）に基づき，流通ワーキンググループでの議論について

説明し，議論を行った。

（３）資料計２０－（４）～（８）に基づき，基盤的調査観測計画の進捗状況等

について，関係機関から説明した。

なお，資料計２０－（８）については，議論の結果を踏まえ，対処してい

くこととなった。

（４）資料計２０－（９）に基づき，補正予算の概要について説明した。

（５）調査観測計画部会の議事の公開については，今後，議論することになった。